
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
P r o v i n c i a  d i  B a r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 105 del 30.08.2012 

 
 
OGGETTO: Progetto esecutivo per l’“Ammodernamento delle strade rurali 
pubbliche: a) strada di collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, 
S.C. Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù”. CUP. 
G22C12000040002 – APPROVAZIONE. 

L’anno duemiladodici, il giorno trenta del mese di Agosto, con inizio alle ore 14,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
        

CHE questa Amministrazione Comunale di Castellana Grotte ritiene opportuno 
recuperare le strade della città, ponendosi l’obiettivo di contribuire a migliorare la qualità 
della vita nel territorio dell’Ente; 
 

CHE la Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – Programma 
Sviluppo Rurale – FEASR 2007-2013 ha emanato un Bando pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto relative alla Misura 125 “Miglioramento e sviluppo delle 
infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”; 
 

CHE il medesimo bando specifica che l’azione 3 “Ammodernamento delle strade 
rurali pubbliche di collegamento con le arterie di comunicazione comunali, provinciali e 
statali” si pone come obiettivo quello di “migliorare la qualità della rete viaria rurale 
pubblica per agevolare lo sviluppo delle attività produttive agricole e migliorare le 
condizioni di accesso alle aziende agricole” e ammette la realizzazione di investimenti per 
l’ammodernamento delle strade rurali pubbliche di collegamento con le arterie di 
comunicazione comunali, provinciali e statali, utilizzando esclusivamente asfalti drenanti e 
altre tecniche a minimo impatto ambientale, al fine di contribuire a smorzare i fenomeni di 
allagamento conseguenti a eventi piovosi intensi e continui; 
 

CHE il bando suddetto richiedeva che fosse candidato a finanziamento un progetto 
di investimento redatto in forma esecutiva e che prevede pertanto almeno la seguente 
documentazione (qualora pertinente con l’intervento da proporre): 

a) relazione descrittiva; 
b) relazioni geologica, geotecnica, idrogeologica, idraulica, sismica; 
c) relazioni tecniche specialistiche; 
d) rilievi planoaltimetrici; 
e) elaborati grafici; 
f) studio di impatto ambientale ove previsto o studio fattibilità ambientale; 
g) calcoli preliminari delle strutture e degli impianti; 
h) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
i) piano particellare d'esproprio; 
j) computo metrico estimativo; 
k) quadro economico; 
l) documentazione attestante la “cantierabilità” del progetto (con la avvenuta 

acquisizione di concessioni, autorizzazioni, permessi, pareri, nulla-osta necessari alla 
realizzazione dell’investimento); 

m) planimetria che evidenzi il tracciato dell’infrastruttura da realizzare; nel caso di 
ampliamento, ristrutturazione e ammodernamento, detta planimetria dovrà 
evidenziare il tracciato dell’infrastruttura esistente rispetto a quella degli interventi 
previsti in progetto. 

 
CHE l'Amministrazione Comunale ha candidato al bando succitato un progetto 

avente ad oggetto l’Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo sbocco 
sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 CHE all’uopo, è stato affidato all’Ing. Angelo Domenico Rinaldi, da Castellana 
Grotte, giusta Determina del VI Servizio n.149 del del 12.6.2012, la redazione del progetto 
esecutivo di “Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di collegamento Via 
Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) 
S.C. Pozzo Cuccù”;  
 

VISTO il progetto esecutivo inerente l’“Ammodernamento delle strade rurali 
pubbliche: a) strada di collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. 
Cucumo fino allo sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù ”approntato dal sopracitato 
professionista, Ing. Rinaldi, composta della seguente documentazione: 

RD  relazione descrittiva; 
RI  relazione idrogeologica; 
QE  quadro economico; 
CME computo metrico estimativo ed elenco prezzi; 
SIM stima incidenza della manodopera; 
SIS stima incidenza sicurezza; 
PSC piano di sicurezza e coordinamento; 
CP  cronoprogramma dei lavori; 
CSA capitolato speciale d’appalto; 
SC  schema di contratto; 
DC   documentazione attestante la cantierabilità; 
T.1  inquadramento territoriale urbanistico; 
T.2  planimetria generale; 
T.3  profilo longitudinale e sezioni; 
 
VISTO il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
A - IMPORTO DEI LAVORI 

A.1  Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta)  €       326.085,60 
A.2  Oneri diretti della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) €           6.642,40 

sommano (A.1 + A.2) come da computo metrico estimativo   €       332.728,00 
A.3  Oneri indiretti della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso d'asta  €           1.991,52 
A.4   IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA (A1+A2+A3)  €       334.719,52 

 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

B.1 Spese tecniche generali per: Progettazione definitiva - esecutiva, 
       Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €         32.823,59 
B.2 Rilievi, accertamenti e indagini        €           3.000,00 
B.3  Collaudo tecnico-amministrativo       €           1.500,00 
B.4  Incentivazione ex art. 92 D.Lgs.163/2006 2%      €           6.694,39 
B.5 Allacci ai pubblici servizi       €                          
B.6 Spese per commissione giudicatrice e/o per richiesta pareri   €           3.000,00 
B.7 Imprevisti ex art. 132 D.Lgs.163/2006 4%     €         13.388,78 
B.8 Contributi previdenziali INARCASSA  (su voci B.1 + B.2 + B.3) 4%  €           1.492,94 
B.9 I.V.A. (su voci B.1+ B.2 + B.3 + B.8) 21%     €           8.151,47 
B.10 I.V.A. (su voce A.4 + B.7) 10%      €         34.810,83 
B 11- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     €       104.862,01 
 
  TOTALE GENERALE Aa4 + B11     €       439.581,53 
 

 
SPESE AMMISSIBILI FINANZIAMENTO REGIONALE 

SPESE PER REALIZZARE GLI INTERVENTI COME DA 
COMPUTO METRICO (A.1+A.2)        €       332.728,00 
SPESE GENERALI (12% DI A.1+A.2)       €         39.927,36 

TOTALE SPESE AMMISSIBILI       €       372.655,36 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la dichiarazione del Responsabile del VI Servizio, Ing. Giuseppe 
CISTERNINO, del 31.07.2012 con la quale attesta la cantierabilità del progetto; 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
29.08.2012 dal Responsabile F.F. del VI Servizio Lavori Pubblici Geom. Onofrio SIMONE, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il prsente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
produce riduzione di entrata; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE, il progetto esecutivo redatto dall’ing. Angelo Domenico Rinaldi, di 
Castellana Grotte, per l’Ammodernamento delle strade rurali pubbliche: a) strada di 
collegamento Via Madonna della Grotta, S.C. Spirito Santo, S.C. Cucumo fino allo 
sbocco sulla S.P. 172, b) S.C. Pozzo Cuccù composta della seguente 
documentazione: 
RD  relazione descrittiva; 
RI  relazione idrogeologica; 
QE  quadro economico; 
CME computo metrico estimativo ed elenco prezzi; 
SIM stima incidenza della manodopera; 
SIS stima incidenza sicurezza; 
PSC piano di sicurezza e coordinamento; 
CP  cronoprogramma dei lavori; 
CSA capitolato speciale d’appalto; 
SC  schema di contratto; 
DC   documentazione attestante la cantierabilità; 
T.1  inquadramento territoriale urbanistico; 
T.2  planimetria generale; 
T.3  profilo longitudinale e sezioni; 
 
ed il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 
 
A - IMPORTO DEI LAVORI 
A.1  Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta)  €       326.085,60 
A.2  Oneri diretti della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso d'asta) €           6.642,40 

sommano (A.1 + A.2) come da computo metrico estimativo   €       332.728,00 
A.3  Oneri indiretti della sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso d'asta €           1.991,52 
A.4   IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA (A1+A2+A3)  €       334.719,52 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
B.1 Spese tecniche generali per: Progettazione definitiva - esecutiva, 
Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €         32.823,59 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



B.2 Rilievi, accertamenti e indagini        €           3.000,00 
B.3  Collaudo tecnico-amministrativo      €           1.500,00 
B.4  Incentivazione ex art. 92 D.Lgs.163/2006 2%     €           6.694,39 
B.5 Allacci ai pubblici servizi       €                          
B.6 Spese per commissione giudicatrice e/o per richiesta pareri   €           3.000,00 
B.7 Imprevisti ex art. 132 D.Lgs.163/2006 4%     €         13.388,78 
B.8 Contributi previdenziali INARCASSA  (su voci B.1 + B.2 + B.3) 4%  €           1.492,94 
B.9 I.V.A. (su voci B.1+ B.2 + B.3 + B.8) 21%     €           8.151,47 
B.10 I.V.A. (su voce A.4 + B.7) 10%     €         34.810,83 
B 11- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     €       104.862,01 

 
TOTALE GENERALE Aa4 + B11     €       439.581,53 

 
 
SPESE AMMISSIBILI FINANZIAMENTO REGIONALE 
SPESE PER REALIZZARE GLI INTERVENTI COME DA 
COMPUTO METRICO (A.1+A.2)        €       332.728,00 
SPESE GENERALI (12% DI A.1+A.2)      €         39.927,36 
TOTALE SPESE AMMISSIBILI       €       372.655,36 

 
DI DARE ATTO, che questa Amministrazione Comunale si impegna ad assumere 
impegno di spesa relativa alle voci del punto 7. SPESE NON AMMISSIBILI del Bando 
Pubblico della Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – FEASR 2007-
2013; 

 
DI DARE ATTO che, al momento, non si prevede alcun impegno di spesa; 
 
DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i 
lavori di cui si tratta, ivi compresa la necessaria assunzione della spesa complessiva a 
carico del civico bilancio; 

 
DI DARE ATTO che, in caso di ammissione del progetto di che trattasi al 
finanziamento, questa Amministrazione Comunale si riserva di procedere 
all’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 

 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
            Il Redattore 

(Geom. A. Magno) 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 29.08.2012 

 
Il Respondabile del Servizio f.f. 

F.to Geom. Onofrio SIMONE 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1223 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

04/09/2012 al 19/09/2012. 

Castellana Grotte, 04 Settembre 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/08/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 04 Settembre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




